
         D.R.S. n. 19 del 30.01.2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale 

Servizio 2°  “Segreteria Corecom”
  IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28.02.1979,  n.70  concernente  l'approvazione  del  T.U.  delle  leggi  

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  Regione  

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che disciplinano le 

fasi dell'impegno e della liquidazione della spesa;
VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la legge regionale 9  gennaio 2025 n. 1 - Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 – “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027”;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive  
modifiche  ed  integrazioni:  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  
indicatori”;

VISTA la  circolare  n.  17  del  10.12.2021  “Controllo  contabile  di  cui  all’art.9  della  l.r.  n.  9/2021  
integrazione alla circolare n. 11/2021”;

VISTO    il D.P. n. 5262 del 20 novembre 2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Margherita  
Rizza l’incarico di Segretario Generale ad interim della Presidenza della Regione Siciliana in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 389 del 19 novembre 2024;

VISTO il DSG n. 6/Area 1/S.G. con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo stipulato in data 2  
gennaio 2025 e differito alla data del 30 giugno 2025, o comunque  fino alla definizione del  
processo di riorganizzazione, qualora il relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente, 
il termine di scadenza  del  contratto  individuale  di  lavoro  del  Dirigente  del  Servizio  2   
“Segreteria  Corecom” della  Segreteria  Generale,  stipulato  in  data  16  dicembre  2022 tra  il  
Segretario Generale pro-tempore e il Dott. Gianpaolo Simone, approvato con D.S.G. n. 918 del 
22 dicembre 2022;

VISTA la  convenzione con decorrenza dal  1.1.2023,  con durata quinquennale,  per l'esercizio delle  
funzioni  delegate  in  tema di  comunicazioni  tra  AGCOM e Corecom Sicilia,  che  all'art.  7  
prevede l'assegnazione al Corecom Sicilia un contributo il cui importo è calcolato secondo la 
Tabella allegata alla delibera n. 427/22/CONS per l'importo complessivo di € 209.533,01 annuo;

VISTA la  Delibera  n.  12  del  16  marzo  2023  con  la  quale  il  Comitato  Regionale  per  le  
Comunicazioni Sicilia prende atto della Delibera n. 427/22/CONS, dell'Accordo Quadro 
2023 e delle convenzioni attuative tra lo stesso Comitato e l'Autorità per le garanzie  



nelle comunicazioni – AGCOM;
VISTO il DRS n. 274 del 05.06.2024 con il quale è stata impegnata,  sul capitolo di spesa del 

bilancio della Regione Siciliana n. 104543 – “Spese relative allo svolgimento delle  
funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'AGCOM” - per l'esercizio finanziario 2024, 
codice  U.1.03.02.02.999,  la  somma  complessiva  di  euro  XXXXXX,  di  cui  euro  
XXXXXXX   (XXXXXXX/00),  in  favore  della  xxxxxxxxxx  con  sede  legale  in  
Palermo – P.IVA XXXXXX ed euro  XXXXX (XXXXXXXX/00) per IVA al 22% in 
favore della Regione Siciliana per l’affidamento del Servizio xxxxxxxxxxxxxxxxxx   
(CIG  XXXXXXX);  

VISTA la dotazione finanziaria sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n.  
104543 – “Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia  
dall'AGCOM” - per l'esercizio finanziario 2024, codice U.1.03.02.02.999;

VISTA la  fattura  n.  46  del  03/10/2024   emessa  dalla  Soc.  XXXXXXX  relativa  
all’acconto del 40% per l’incarico del servizio di XXXXXXXXXXXXXXX,  per un  
importo complessivo di euro XXXXXX di cui euro XXXXXX per IVA al 22% ed euro 
XXXXXX quale imponibile  per l’affidamento del servizio di che trattasi;

VISTO il  D.R.S.  n.  540  del  24/10/2024  di  liquidazione  e  pagamento  in  favore   Soc.  
XXXXXXX  P.IVA XXXXXXXX, relativo alla fattura di cui sopra;

EVIDENZIATO  che,  a  seguito  della  verifica  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR n.  
602/1973,  presso  l’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  (n.202400004655427  del  
19.11.2024)  della fattura n. 46 del 03/10/2024 per l’importo di XXXXXX, la XXXX 
XXXXXXX è risultato “soggetto inadempiente;  

VISTO l’atto  di  pignoramento,  codice  identificativo  procedura  n.  29684202400008092000
notificato  l’11.12.2024,  mediante  il  quale  l’Agente  della  riscossione  codice  
fiscale  13756881002  ordina  di  pagare,  entro  60  giorni  dalla  notifica  dell’atto,  
direttamente  all’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  l’importo  pignorato  di  euro  
7.320,00 mediante bollettino  postale  sul  conto corrente n.  0000204909 o a  mezzo  
bonifico (IBAN:IT44X0760104600000000204909) intestato all’Agenzia delle Entrate-
Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di Palermo, indicando nella  
causale  il  codice  identificativo  del  fascicolo  296/2024/109592,  premettendo  che,  
secondo quanto disposto dall’art.1,  commi da 4-bis a 4 quater del D.L. n. 16/2012,  
convertito con modificazioni della legge n. 44/2012, in presenza della segnalazione di 
cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, il soggetto pubblico è tenuto a procedere al  
pagamento, nei confronti del beneficiario delle somme che eccedono l’ammontare del 
debito per cui si è verificato l’inadempimento, comprensivo delle spese e degli interessi 
di mora dovuti;

VISTA la circolare  n. 4/1/2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione  Siciliana  -  liquidazione  della  spesa  dell’esercizio  finanziario  2024  –  
all.4/2 al D.L.gs n. 118/2011 e s.m.i, al punto 6.1. che in particolare prevede che la  
natura  esigibile  della  spesa è determinata  sulla  base dei  principi  contabili  applicati  
riguardanti  le singole tipologie di spesa. Ed aggiunge successivamente che “in ogni  
caso possono essere considerate esigibili le spese impegnate, relative a prestazioni o 
forniture rese nel corso dell’esercizio, le cui fatture pervengano nei due mesi successivi  
alla chiusura dell’esercizio o per le quali il responsabile della spesa dichiari, sotto la 
propria responsabilità – valutabile ad ogni fine di legge,che la spesa è liquidabile in 
quanto  la  prestazione  è  stata  o  la  fornitura  è  stata  effettuata  nell’esercizio  di  
riferimento”;



RITENUTO  necessario, per quanto sopra evidenziato, procedere all’annullamento del  sopra citato 
D.R.S. n. 540 del 24/10/2024 di liquidazione e pagamento in favore  Soc. XXXXXXX,  
relativo  alla  fattura di cui  sopra  e  provvedere  al  pagamento dell’importo  di  euro  
XXXXXXX in luogo e per conto della Soc. XXXXXXX  P.IVA XXXXXXXX,  (atto 
di  pignoramento  n.  29684202400008092000)  in  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate-
Riscossione con bollettino postale sul conto corrente n. 0000204909 o a mezzo bonifico 
(IBAN:  IT44X0760104600000000204909)  intestato  all’Agenzia  delle  Entrate-
Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di Palermo, indicando nella  
causale il codice identificativo del fascicolo 296/2024/109592; 

D E C R E T A

Art. 1
Il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 540 del 23/06/2023 di liquidazione e pagamento 
in favore  Soc. XXXXXXX  P.IVA XXXXXXXX, relativo alla fattura citata in narrativa. 

Art. 2
Per i motivi in premessa citati, si dispone in favore Soc. XXXXXX P.IVA XXXXXXX  e, per essa, 
nei confronti  dell’Agenzia delle Entrate- Riscossione - Agente della riscossione per la provincia di 
Palermo  -  la  liquidazione  dell’importo  di  euro  XXXXXX (XXXXXXXXXX/00)  codici 
identificativi della procedura esecutiva:  n. 29684202400008092000 – fascicolo 296/2024/109592.

Art.3
Al pagamento dell’importo di cui all’art. 2 di euro  XXXXXX si provvederà  con bollettino postale 
sul conto corrente n. 0000204909 o a mezzo bonifico (IBAN IT44X0760104600000000204909) 
intestato  all’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  –  Agente  della  riscossione  per  la  provincia  di 
Palermo, indicando nella causale il codice identificativo del fascicolo 296/2024/109592 e la somma 
graverà   sull’impegno assunto, con   DRS n. 274 del 5.6.2024  di euro 18.300,00 sul capitolo   di 
spesa  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  n.  104543  –  “Spese  relative  allo  svolgimento  delle 
funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'AGCOM”, codice U.1.03.02.02.999.

Art.4
Il  presente  provvedimento  è  inoltrato  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 
contenuti  sul sito istituzionale,  ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line,  e 
trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione ai sensi  dell'articolo 9 
della L.R. del 15.4.2021 n. 9.                                                                                                

Palermo,  30.01.2025      
                     Il dirigente del Servizio 2°
                            Gianpaolo Simone

                  

  




		2025-01-30T12:42:36+0100
	Gianpaolo Simone




